
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:   P.F.  CFS  -    Affidamento  servizio  di  consulenza  agricola  per  pratiche  amministrative  a 

Impresa  Verde  Marche  srl,  Via  Matteotti  n.  7,  60131  Ancona  (AN)  P.IVA  02051370423  - 

Impegno di spesa di Euro 245,90 IVA esclusa, Bilancio 2021 – CIG: Z493148BCC.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997 n.9  “Istituzione  dell' A genzia  per  i   S ervizi  nel   S ettore   A groalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTI  il Regolamento  Amministrativo-Contabile  ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

-    di   approvare  la  proposta  formulata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e,  per  l’effetto ,  di 
 autorizzare , ai  sensi   dell'art.  3,  comma  3,  del    Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori    servizi  e 
forniture sotto soglia , approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento  diretto  di   
un servizio  di consulenza agricola  per le annualità 2021 e 2022,  per un importo   annuo  di  Euro  300,00 ,  
iva   compres a ,  di  cui  Euro  zero  per  gli  oneri  della  sicurezza,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  3  bis,  del 
D.Lgs. n. 81/2008,   a lla ditta   Impresa Verde Marche srl, Via Matteotti n. 7, 60131 Ancona (AN) P.IVA 
02051370423, previa verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del  18.11.201 0  e  n.  10  del  22.12.2010,  per   il  servizio    di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere   i l  
seguente Smart CIG: Z493148BCC;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50  e  s.m.i.,  il  “Responsabile  Unico  del 
Procedimento”  nella  persona  del   Dott.  Luciano  Neri ,  responsabile     della   P.O.  " Sperimentazione  e 
Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie;

- di  prendere  atto  della   attestazione  della  copertura  finanziaria   dell'impegno  di  spesa   da  parte  del 
responsabile della struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2021;



2

-   di impegnare  a favore  della società   Impresa Verde Marche srl, Via Matteotti n. 7, 60131 Ancona (AN) 
P.IVA 02051370423    la somma di Euro   245,90    sul Bilancio ASSAM 202 1   -   P. F.    "Contabilità,  risorse 
strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione agricola"  -   Progetto  “ Sperimentazione privata”,    cod.    
6.25, tipologia di spesa “Diritti/Noleggi”, codice 202007;

-   di  prenotare  un  impegno  di  Euro   54,10 ,  relativo  all’I.V.A.  da  versare  all’Erario,  sulle  risorse 
finanziarie dell’ASSAM; 

- di dare atto che:  
1. il servizio oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale”dell’ASSAM; 
2. l’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;  
3.  l’impegno  sopra  indicato  di  Euro   54,10 ,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 
“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM; 

- di  procedere con atto successivo alla  liquida zione e pagamento  a favore  di  Impresa Verde Marche srl, 
Via Matteotti n. 7, 60131 Ancona (AN) P.IVA 02051370423  del la somma di Euro  245,90  previa verifica 
della regolare esecuzione e regolarità contributiva;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

-   di   provvedere alla pubblicazione  in  forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R.  16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e

forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019  (Approvazione programma attività e bilancio preventivo 

economico 2020).

Adeguata Motivazione

L’ASSAM gestisce  le Aziende Agricole Sperimentali di Jesi (AN) e di Petritoli (FM), i Vivai   forestali di 
Amandola  (FM),  Pollenza  (MC),  S.  Angelo  in  Vado  (PU)  e  Senigallia  (AN,)   per  una  superficie 
complessiva di ettari  69 , 20.52 ,  per i quali vi è la   necessità di  dotarsi di  servizi di consulenza  urgenti, in 
particolare   riguardo   la  presentazione  della  domanda   unica   PAC  e  la  domanda  per 
l’ approvvigionamento del  carburante   agevolato che vanno predisposte  previa  stesura di una pratica     
documentale  annuale  che  attesta  la  superficie  agricola  utilizzata,  la  tipologia  di  colture  effettuate,  il     
numero dei mezzi agricoli in dotazione e le strutture.  Inoltre l’ASSAM deve presentare la Dichiarazione 
vitivinicola annuale.

Con decreto  161 del 5/6/2020  l’ASSAM ha affidato alla società Impresa Verde Marche srl il servizio di 
consulenza per la redazione delle seguenti pratiche amministrative: 

1) Tenuta ed aggiornamento del fascicolo aziendale;
2) Domanda Unica PAC;
3) Domanda per approvvigionamento del carburante agricolo agevolato;
4) Dichiarazioni vitivinicole.

Avuta  ampia  soddisfazione  del  servizio  prestato  ad  un  prezzo   annuo   di  euro  245,90  iva  esclusa,    
ritenuto  congruo,   c on  nota  protocollo   210  del  18/1/2021    si   è  provveduto  a  richiedere  alla  società    
Impresa  Verde Marche  srl   il  rinnovo  della  collaborazione  con  ASSAM   per  la  fornitura  dei   medesimi  
servizi per l'anno 2021 e 2022 per un onere complessivo di euro 491,80, iva esclusa.

Con nota  protocollo  n.  2354 del 8/4/2021  la società  Impresa Verde Marche srl   si è detta disponibile  a 
rinnovare la collaborazione con l’ASSAM anche per le annualità 2021 e 2022.

Si ritiene pertanto opportuno procedere all’affidame nto del servizio  di  consulenza di  che trattasi  ai sensi 
dell’art.   36,  comma  2,  lettera  a),  del  d.Lgs.  18.04.2016  n.  50 ,   che  prevede  l’affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato, per importi fino ad Euro 4 0.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge , nonchè 
ai  sensi   dell'art.  3,  comma   3 ,  del    Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori    servizi  e  forniture  sotto 
soglia ,  approvato  con  decreto  del   Direttore  n.  509  del  30.09.2019,   nonchè   all'invio  dell'ordine  di 
esecuzione   contrattuale  previsto   all'art.  32,  comma 14,   del D.Lgs.   50/2016,   tramite  posta  elettronica 
certificata.

Si è proceduto alla verifica del regolare possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

Si precisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio  di che trattasi si è provveduto a  richiedere   il  seguent e    



4

Smart CIG: Z493148BCC.

La  spesa   di  Euro   245,90  iva  esclusa ,    fa  carico   al   Bilanci o   A.S.S.A.M.    20 2 1 ,   con  imputazione   al    
Progetto Sperimentazione privata”,  cod. 06.25, categoria Diritti/Noleggi, codice 202007.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto    si  propo ne  di  procedere  all'adozione  di  un   atto   conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:

-   di    approvare  l’ affida mento  diretto  di  un   servizio   di  consulenza  agricola  per  la  redazione  di 
pratiche amministrative ,   per le annualità 2021 e 2022,  a lla ditta  Impresa Verde Marche srl, Via 
Matteotti n. 7, 60131 Ancona (AN) P.IVA 02051370423 ,    per un importo   annuo  di  Euro  300,00, 
iva compresa;
 
-   di impegnare  a favore  della società  Impresa Verde Marche srl, Via Matteotti n. 7, 60131 Ancona (AN) 
P.IVA 02051370423    la somma di Euro   245,90    sul Bilancio ASSAM 202 1   -   P. F.    "Contabilità,  risorse 
strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione agricola"  -   Progetto  “ Sperimentazione privata”,    cod.    
6.25, tipologia di spesa “Diritti/Noleggi”, codice 202007;
- di  prenotare  un  impegno  di  Euro   54,10 ,  relativo  all’I.V.A.  da  versare  all’Erario,  sulle  risorse 
finanziarie dell’ASSAM; 

- di dare atto che:  
1. il servizio oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale”dell’ASSAM; 
2. l’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;  
3.  l’impegno  sopra  indicato  di  Euro   54,10 ,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 
“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM; 

- di  procedere con atto successivo alla  liquida zione e pagamento  a favore  di  Impresa Verde Marche srl, 
Via Matteotti n. 7, 60131 Ancona (AN) P.IVA 02051370423  del la somma di Euro  245,90  previa verifica 
della regolare esecuzione e regolarità contributiva.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.   241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”non ci sono allegati”)

 


	NumeroDataRep: n. 140 del 15 aprile 2021
		2021-04-12T08:30:52+0200
	LUCIANO NERI


		2021-04-14T09:03:56+0200
	Uriano Meconi




